
CADERNO 1  13SEGUNDA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 2014

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740440

EXTRATO DE PORTARIA Nº 019/2014/CGPC/DIVERSOS, 
DE 09/05/2014

A Corregedora Geral de Polícia Civil, Dra. NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 503, de 29/08/12, 
que estabelece medidas de contingenciamento e de controle dos 
gastos públicos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Estado;
CONSIDERANDO: o impedimento da DPC MARIA DO SOCORRO 
VIEIRA MARQUES, em virtude de transferência para a 
Coordenadoria da Capital e Região Metropolitana, em promover 
as apurações: 0041/2013, 0067/2013, 0104/2013, 0124/2013, 
0164/2013, 0173/2013, 0298/2013, 0309/2013, 0348/2013, 
0366/2013, 0376/2013, 0382/2013, 0429/2013, 0431/2013, 
0441/2013, 0493/2013, 0494/2013, 0499/2013, 0500/2013, 
0566/2013, 0574/2013, 0591/2013, 0031/2014, 0044/2014, 
0050/2014, 0082/2014, 0136/2014, 0138/2014, 0168/2014, 
0170/2014, 0189/2014, 0198/2014, 0212/2014, 0213/2014, 
0216/2014, 0217/2014, 0221/2014, 0226/2014, 0227/2014, 
0228/2014, 0236/2014, 0240/2014, 0246/2014;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando o DPC PAULO CEZAR 
MELO DA SILVA, lotado na Divisão de Disciplina, para prosseguir 
na apuração observando o prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral de Policia Civil

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739843

Errata da Publicação: 738075
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/09/2014
Valor: 1.171.517,73
Vigência: 03/09/2014 a 02/11/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ONDE SE LÊ: ACRESCER EM 25% O VLR DO 
CONTRATO EM R$ 198.303,54 LEIA-SE: ACRESCER EM 25% O 
VLR DO CONTRATO EM R$ 234.303,54
Contrato: 67-011
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134264720000    339033              0101000000          Estadual
06181134225460000    339033              0101000000          Estadual
06181134263560000    339033              0101000000          Estadual
06181134225920000    339033              0101000000          Estadual
06181134242230000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 43
CEP. 66010-150 - Belém/PA
Telefone: 9132244151 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739846
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1429/2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos do 
Memorando n° 502/2014 – CONJUR/DP, de 22 de maio de 2014; 
Considerando que nos termos do Ofício nº 1736/2014-PGE/GAB/
PCTA, de 14 de maio de 2014, o Exmº. Sr. Caio de Azevedo 
Trindade, Procurador-Geral do Estado do Pará, recomenda que 
o AL CFSD PM JANIO CESAR DOS SANTOS ROCHA seja excluído 
da lista de aprovados na 2ª etapa (avaliação de saúde) do 
Concurso Público nº 03/PMPA/2012, com as consequências daí 
decorrentes, em razão do MM. Juízo da 3ª Vara Cível de Marabá, 
que concedeu liminar em favor do referido policial militar, ter 
reconhecido a incompetência absoluta para processar e julgar a 
demanda, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará e da folha de 
pagamento, o AL CFSD PM  JANIO CESAR DOS SANTOS ROCHA, 
lotado no Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças, 

matricula funcional nº 59127931.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 03 de setembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES  - CEL PM RG 11902
COMANDANTE  GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739848
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1432/2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Memorando n° 824/2014 – CONJUR/DP, de 19 de agosto  de 
2014; Considerando que nos termos do Ofício nº 3044/2014-
PGE/GAB/PCTA, de 13 de agosto de 2014, o Exmº. Sr. Caio 
de Azevedo Trindade, Procurador-Geral do Estado do Pará, 
recomenda que o SD PM RG 39665 JORGE MAIKON CANDIDO DE 
JESUS seja excluído da lista de aprovados na 2ª etapa (avaliação 
de saúde) do Concurso Público nº 03/PMPA/2012, com as 
consequências daí decorrentes, em razão do MM. Juízo da 3ª 
Vara Cível de Marabá, que concedeu liminar em favor do referido 
policial militar, ter reconhecido a incompetência absoluta para 
processar e julgar a demanda, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará e da folha de 
pagamento, o SD PM RG 39665 JORGE MAIKON CANDIDO 
DE JESUS, lotado no 21º BPM/CPRM, matricula funcional nº 
59111091.
Art. 2º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 03 de setembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES  - CEL PM RG 11902
COMANDANTE  GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739852
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1433/2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Memorando n° 826/2014 – CONJUR/DP, de 19 de agosto  de 
2014; Considerando que nos termos do Ofício nº 2970/2014-
PGE/GAB/PCTA, de 31 de julho de 2014, o Exmº. Sr. Caio de 
Azevedo Trindade, Procurador-Geral do Estado do Pará, informa 
que foram cassados os efeitos da liminar proferida em favor do 
SD PM RG 39665 JOÃO PAULO VELOSO CORREA pelo juízo de 
primeiro grau ante a perda do objeto de pedir ocasionado pela 
caracterização de incompetência absoluta pelo juízo de primeiro 
grau, anulando portanto todos os atos processuais proferidos até 
então, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará e da folha de 
pagamento, o SD PM RG 39665 JOÃO PAULO VELOSO CORREA, 
lotado no 6º BPM/CPRM, matricula funcional nº 42205181.
Art. 2º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 03 de setembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES  - CEL PM RG 11902
COMANDANTE  GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739858
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1434 / 2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 

no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Memorando nº 0725/2014/P 1 – 4º 
BPM, de 17 de julho de 2014, que anexa uma cópia da certidão 
de óbito autenticado, matricula n° 065680 01 55 2014 4 00054 
250 0025461 25, expedida pelo Cartório do 2º Ofício – Marabá/
PA, do SD PM RG 33017 RONALDO SOARES ARAGÃO, expedida 
em 02 de julho de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 33017 
RONALDO SOARES ARAGÃO, lotado no 4º BPM/CPR II, a contar 
de 25 de junho de 2014, em virtude do seu falecimento naquela 
data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 25 de junho de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 03 de setembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739860
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1435 / 2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Memorando nº 0797/2014/P 1 – 4º 
BPM, de 07 de agosto de 2014, que anexa uma cópia da certidão 
de óbito autenticado, matricula n° 065680 01 55 2014 4 00054 
274 0025485 98, expedida pelo Cartório do 2º Ofício – Marabá/
PA, do 3º SGT PM RG 17230 MANUEL MARINHO DE SOUSA 
FILHO, expedida em 11 de julho de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 
17230 MANUEL MARINHO DE SOUSA FILHO, lotado no 4º BPM/
CPR II, a contar de 05 de julho de 2014, em virtude do seu 
falecimento naquela data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 05 de julho de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 03 de setembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739862
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1436 / 2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Memorando nº 575/2014/1ª Seção 
– 15º BPM, de 08 de agosto de 2014, que anexa uma cópia da 
certidão de óbito autenticado, matricula nº 065649 01 55 2014 
4 00084 253 0039385 53, expedida pelo Cartório do 3º Ofício – 
Santarém/PA, do 3º SGT PM RG 23746 ANTONIO ILSON ROSA 
CAJADO, expedida em 07 de julho de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 
23746 ANTONIO ILSON ROSA CAJADO, lotado no 15º BPM/
CPR X, a contar de 29 de junho de 2014, em virtude do seu 
falecimento naquela data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 29 de junho de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 03 de setembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739864
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1566/2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os 
termos do Memorando nº 832/2014 – CONJUR/DP, de 22 de 


